
MONITORUL OFICIAL
AL 

ROMÂNIEI
PARTEA I

Anul VI — Nr. 188 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Vineri, 22 iulie 1994

SUMAR
Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
65 — Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului 

nr. 12/1994, emisă în temeiul Legii nr. 4/1994 pri­
vind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe 
și autorizarea contractării și garantării unor cre­
dite externe........................................... . 1—2

133 — Decret cu privire la promulgarea Legii pentru 
aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 12/1994, 
emisă în temeiul Legii nr. 4/1994 privind abilita­
rea Guvernului de a emite ordonanțe și autoriza­
rea contractării și garantării unor credite externe 2

★
66 — Lege privind declararea ca oraș a comunei 

Teiuș.................................................................... 2
134. — Decret pentru promulgarea Legii privind de­

clararea ca oraș a comunei Teiuș................. 3

A
67 — Lege privind declararea ca oraș a comunei 

Făget..........................................  3
135. — Decret pentru promulgarea Legii privind de­

clararea ca oraș a comunei Făget ..... 3

LEGI Șl DECRETE
parlamentul româniei

CAMERA DSPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 12/1994, emisă în temeiul Legii nr. 4/1994 
privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe și autorizarea contractării și garantării 

unor credite externe
Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 
12 din 14 ianuarie 1994 pentru modificarea și abrogarea 
unor dispoziții ale Legii nr. 32/1968 privind stabilirea și

sancționarea contravențiilor, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 21 din 25 ianuarie 
1994, emisă în temeiul Legii nr. 4/1994 privind abili-



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA L Nr. 188

tarea Guvernului de^ a emite ordonanțe și autorizarea 
contractării și garantării unor credite externe, care se 
modifică și se completează după cum urmează :

1. Alineatele (2) și (3) ale articolului 7 vor avea urmă­
torul cuprins :

„Pentru contravențiile stabilite prin hotărâri ale Gu­
vernului României se pot prevedea amenzi între 10.000 
și 1.000.000 lei.

Pentru contravențiile stabilite prin hotărâri ale 
consiliilor locale ori ale consiliilor județene se pot pre* 
vedea amenzi între 5.000 și 500.000 lei.“

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 9 mai 1994, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE SENATULUI
pfof. univ. dr. OLIVIU GHERMAN

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 6 iulie 1994, cu respectarea preve­
derilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
MARȚIAN DAN

București, 15 iulie 1994.
Nr. 65.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
DECRET

cu privire la promulgarea Legii pentru aprobarea 
Ordonanței Guvernului nr. 12/1994,

emisă în temeiul Legii nr. 4/1994 privind abilitarea Guvernului 
de a emite ordonanțe și autorizarea contractării și garantării 

unor credite externe
în temeiul art. 77 alin. (1) din Constituția României, promulgăm 

Legea pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 12/1994, emisă în 
temeiul Legii nr. 4/1994 privind abilitarea Guvernului de a emite ordo­
nanțe și autorizarea contractării și garantării unor credite externe, și 
dispunem publicarea ei în Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 13 iulie 1994.
Nr. 133.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
privind declararea ca oraș a comunei Teiuș

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Articol unic. — Comuna Teiuș din județul Alba se declară oraș.
Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 

5 iulie 1994, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (1) din Constituția 
României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR 
MARȚIAN DAN

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 6 iulie 1994, 
cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (1) din Constituția României.

PREȘEDINTELE SENATULUI
prof. univ. dr. OLIVIU GHERMAN

București, 15 iulie 1994.
Nr. 66.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 188 3

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind 
declararea ca oraș a comunei Teiuș

în temeiul art. 77 alin. (1) din Constituția României, promulgăm 
Legea privind declararea ca oraș a comunei Teiuș și dispunem publi­
carea ei în Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 13 iulie 1994.
Nr. 134.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTATILOR SENATUL

LEGE
privind declararea ca oraș a comunei Făget

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Comuna Făget din județul Timiș se declară oraș.

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 
5 iulie 1994, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (1) din Constituția 
României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR 
MARȚIAN DAN

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 6 iulie 1994, 
cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (1) din Constituția României.

PREȘEDINTELE SENATULUI
prof. univ. dr. OLIVIU GHERMAN

București, 15 iulie 1994.
Nr. 67.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru promulgarea Legii privind 

declararea ca oraș a comunei Făget

în temeiul art. 77 alin. (1) din Constituția României, promulgăm 
Legea privind declararea ca oraș a comunei Făget și dispunem publicarea 
ei în Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 13 iulie 1994.
Nr. 135.



IN ATENȚIA CITITORILOR!
Prin Hotărârea Guvernului nr. 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 137 

din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficial", sub autoritatea Camerei Deputa- 
ților, care are obligația publicării în Monitorul Oficial al României a actelor normative, nepublicarea 
lor atrăgând inexistența acestora. .

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in* 
formați cu privire la dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl 
doriți, pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege, Regia Autonomă „Monitorul O fi* 
.cial", prin Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, invită societățile comerciale, 
întreprinzătorii particulari din țară și din străinătate, precum și pe toți cei interesați, să se adreseze în acest 
scop zilnic între orele 8,00—13,00 la telefon 6.11.77.02 sau direct la sediul acestuia din str. Blanduziei nr. 13 
sector 2. ’ •

Aducem, pe această cale. Ia cunoștință că, începând cu data de 1 ianuarie 1994, prețurile practicate 
de regie pentru publicațiile sale. Ia care puteți face abonamente la oficiile poștale, sunt următoarele :

Plata publicațiilor cuprinse în Partea a UGa și Partea a IV-a se va face prin, mandat poștal pe 
adresa : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", calea 13 Septembrie — Palatul Parlamentului, sector 5, 
București, cont de decontare 30.98.12,301 B.C.R.— S.M.B. sau cu dispoziție de plată.

lei/trimestru
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, română
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, maghiară

12.600

(ROMÂNIA HIVATALOS KbZLONYE) 27.600
• MONITORUL OFICIAL, Partea a Il-a 51.840
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IH-a 9.600
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a 86.400
• COLECȚIA LEGISLAȚIA ROMÂNIEI
• COLECȚIA DE HOTĂRÂRI ALE GUVER­

6.000

NULUI ȘI ALTE ACTE NORMATIVE 13.500
Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute de lege a fi inserate în „Monitorul Oficial", de la data

de 1 ianuarie 1994, sunt următoarele :
lei -

1. MONITORUL OFICIAL, Partea a IlI-a 
— pierderi de acte, de sigilii, ștampile, schim­

bări de nume, citații emise de instanțele 
judecătorești și notariatele de stat per anunț 5.000

— acte procedurale ale instanțelor judecătorești 
a căror publicare este prevăzută de lege

— exlras-cerere pentru dobândirea sau renun-
per anunț 7.000

țarea la cetățenia română
— concursuri de ocupare de posturi didactice

per anunț 12.000

în învățământul superior
— anunț privind examenul de capacitate pentru

per euvânt 100

magistrati per cuvânt 100
2. MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a
— publicarea sentințelor judecătorești privind

înființarea societăților comerciale per anunț 55.000
— bilanțuri și conturi de profit și pierderi per anunț 20.000
— modificări de capital social
— lista activelor scoase la licitație sau a socie­

per anunț 4.000

tăților comerciale propuse pentru privatizare 
— acte adiționale, precum și alte publicații ale

per poziție 10.000

agenților economici, sub formă de text, a
ț căror publicare este prevăzută de lege per pagină manuscris 26.000

— publicații cu prezentare tabelară
— anunț pentru licitație în vederea acordării

per rând coloană 1.300

unei concesiuni aprobate de Guvern per anunț 9.000

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTATILOR

Regia Autonomă ^Monitorul Oficial”, București, calea 13 Septembrie — Palatul Parlamentului, 
sector 5. cont 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B. : .

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 
str. Blanduziei nr. 1, sector 2. telefon 6 1t.77.02.

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial” București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 6 68.55.58.

MwniUrid al României, Partea I, nr» 188/1994, conține 4 pagini. Prețul 40 lei J 40.816 j


